



Ancuța Elena FRANȚ

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

 **Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași**

Site de internet: <https://laws.uaic.ro/ro/>

Conferențiar universitar doctor

[2024 – În curs]

Titular de curs și seminar la disciplinele:

- **Criminalistică** (din cadrul studiilor de licență - IF și IFR);
- **Expertiza criminalistică a scrisului și a documentelor** (din cadrul studiilor de master, specializarea *Criminalistică*);
- **Metodologia cercetării criminalistice a activităților ilicite specifice criminalității organizate** (din cadrul studiilor de master, specializarea *Criminalistică*);
- **Criminalistică. Tehnici și procedee moderne de investigare** (din cadrul studiilor de master, *Științe penale și Drept și ordine publică* - filiala Focșani).
- **Filosofia dreptului** (din cadrul studiilor de licență - IF și IFR).

Atribuții: desfășurarea activităților de curs și seminar; îndrumarea elaborării lucrării de licență și disertație; activități de tutorat; activități de cercetare; activități instituționale.

 **Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași**

Lector universitar doctor

[2019 – 2024]

Discipline predate:

- **Criminalistică** (din cadrul studiilor de licență - IF și IFR);
- **Expertiza criminalistică a scrisului și a documentelor** (din cadrul studiilor de master, specializarea *Criminalistică*);
- **Metodologia cercetării criminalistice a activităților ilicite specifice criminalității organizate** (din cadrul studiilor de master, specializarea *Criminalistică*);
- **Criminalistică. Tehnici și procedee moderne de investigare** (din cadrul studiilor de master, *Științe penale și Drept și ordine publică* - filiala Focșani);
- **Filosofia dreptului** (din cadrul studiilor de licență - IF și IFR).

 **Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași**

Asistent universitar

[2011 – 2019]

Titular de seminar la disciplinele:

- **Drept procesual penal** (2011-2019);
- **Criminalistică** (2016-2017).

 **Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași**

Preparator universitar

[2006 – 2011]

Titular de seminar la disciplinele:

- **Drept procesual penal** (2006-2011);
- **Drept penal - partea specială** (2007-2011).



Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Cadru didactic asociat

[2004 – 2006]

Desfășurarea activităților de seminar la disciplina **Drept procesual penal**.



Membru în Editorial Advisory Board - Journal of Law and Public Administration (JoLPA)

[2022 – În curs]

Revista este editată de *European Research Center of Legal and Administrative Studies - Craiova, Faculty of Juridical, Economic and Administrative Sciences, Craiova, Spiru Haret University, Romania*, România de Măine Foundation Publishing House, <https://sjea-dj.spiruharet.ro/cercetare/jurnale-stiintifice/77-journal-of-law-and-public-administration/215-editorial-board>

IUT2 de Grenoble - Université Grenoble Alpes

Mobilitate de predare - Erasmus +

[04/05/2022 – 09/05/2022]

Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Site de internet: <https://laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/567-international-conference-forensic-science-and-its-implications-in-the-development-of-human-society-fosidhus-3rd-edition?Itemid=563>

Inițiator și membru în comitetul de organizare și comitetul științific al conferinței International Conference “Forensic Science and its Implications in the Development of Human Society” (FOSIDHUS)

[2021 – În curs]



Coordonator al Săptămânii Masteratelor, eveniment organizat de Asociația Studenților la Drept (ASD)

[2021 – 2024]

Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Coordonator al Cercului de Criminalistică „Aurel Ciopraga”

[2020 – În curs]

<https://laws.uaic.ro/ro/cercetare/centre-si-cercuri-stiintifice>

Baroul Iași

Avocat



Membru în Asociația Criminaliștilor din România

[2019 – În curs]

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Studii postdoctorale

[2014 – 2015]

Site de internet: <http://www.utm.ro/posdru141699/>



Aceste studii au fost desfășurate conform Contractului de cercetare postdoctorală cu nr. 13/16.05.2014, în cadrul contractului POSDRU/159/1.5/S/141699, proiect strategic ID 141699, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 "Investește în oameni!". Contractul a fost obținut prin concurs public.

- Titlul proiectului: *Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ*
- Tema proprie de cercetare din cadrul proiectului: *Noi dimensiuni în reglementarea întreruperii cursului sarcinii la granița dintre dreptul penal și bioetică*

Doctor în drept

Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași [2013]

Media finală/ Rezultatul final: Magna cum laude | **Lucrarea de diplomă:** Provocarea ilegală a avortului în teoria și practica judiciară

Susținerea publică a tezei de doctorat a avut loc la data de 02.11.2013. Diploma de Doctor, cu nr. 768, a fost eliberată la data de 12.03.2014 în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 20 din 21.01.2014.

Studii aprofundate în Științe penale

[2004 – 2005]

Lucrarea de diplomă: Condiții pentru aplicarea procedurii urgente la infracțiunile flagrante

Licențiat în Drept

Facultatea de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași [2000 – 2004]

Media finală/ Rezultatul final: Studiile de licență au fost absolvite cu titlul de Șef de promoție | **Lucrarea de diplomă:** Lupta împotriva fenomenului de corupție

Certificat de absolvire a Departamentului pentru pregătirea personalului didactic

[2004 – 2005]

Cursul a fost organizat de Departamentul pentru pregătirea personalului didactic, Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Certificat de utilizare a platformei Moodle

Departamentul pentru studii ID / IFR din Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași [11/2022]

Consultant în domeniul eticii și deontologiei academice

[11/2022]

Titlul a fost obținut ca urmare a parcurgerii programului de formare organizat în cadrul proiectului UniETHIC „*Etică și deontologie universitară la UAIC – integritate în activitatea academică prin formarea continuă a personalului didactic*”, CNFIS-FDI-2022-0543.

Certificat de formare în domeniul psihologiei

Regional Consulting Agency for Human Resources Management și Asociația Psihologilor din România [2019]

Certificatul a fost obținut ca urmare a parcurgerii cursului de formare intitulat *Evaluarea personalității - de la normal la patologie*.

Certificat de utilizare a programului The Inventory of Personality Big Five Plus

[2019]

Programul permite utilizarea unor tactici criminalistice de investigare cu profil psihologic.

Stagiu de cercetare

Universitatea din Craiova [04/03/2015 – 17/03/2015]

Certificat de utilizare a software-ului Blackboard al Platformei MEDIAEC

[01/02/2011 – 10/02/2011]

Școala de vară

[27/08/2007 – 05/09/2007]



La protection européenne des droits de l'homme, ediția a II-a, organizată la Iași de Facultatea de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași și Institutul Internațional al Drepturilor Omului, Strasbourg

Studii liceale

Liceul teoretic „Roman-Vodă”, profil fizică - chimie [1996 – 2000]

Localitatea: Roman

PROIECTE

[2021]

Director de grant

TITLUL PROIECTULUI: *Proiectul privind învățământul secundar (ROSE) / Romania Secondary Education Project (ROSE)*, Schema de granturi pentru Universități, Programe de vară de tip *punte*, (SGCU-PV), *Vacanță juridică DREPT în Iași (Drept în Iași!)*, Acord de grant nr. 123/SGU/PV/II din data de 07.05.2019

BENEFICIAR: *Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*

Valoarea proiectului: 240.250 lei

Descriere: Proiectul a avut scopul de a oferi o experiență motivațională pentru a urma studii universitare în domeniul juridic pentru elevi înscriși în clasele terminale, selectați din liceele eligibile pentru a primi finanțare prin schema de granturi ROSE. În afara activităților de coordonare, am pregătit și desfășurat următoarele activități: Vizită la Tribunalul Iași, Vizită de studiu și documentare la *Stațiunea de cercetare a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași de la Potoci*, Curs: *Elemente de criminalistică*, Ateli er de lucru: *Prelevare de urme în laboratorul de criminalistică*.

[2022 – 2024]

Expert

TITLUL PROIECTULUI: *Proiectul privind învățământul secundar (ROSE) / Romania Secondary Education Project (ROSE)*, Schema de granturi pentru Universități, Programe de vară de tip *punte*, (SGCU-PV), *Vacanță juridică DREPT în Iași (Drept în Iași!)*, Acord de grant nr. 123/SGU/PV/II din data de 07.05.2019

BENEFICIAR: *Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*

Valoarea proiectului: 240.250 lei

Descriere: Activitatea a fost reprezentată de pregătirea și susținerea activităților academice constând în: Cursul *Elemente de criminalistică* și Atelierul de lucru *Prelevare de urme în laboratorul de criminalistică*.

[2021 – 2022]

Expert

TITLUL PROIECTULUI: “Start experiență - START.EXE” - POCU/626/6/13/130654, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Cod MySMIS 130.654, Axa prioritară 6: Educație și competențe, Prioritatea de investiții 10.iv, Obiectivul specific 6.13

Valoarea totală a proiectului: 4.722.977,82 lei

Descriere: Obiectivul general al proiectului a vizat formarea și dezvoltarea de competențe profesionale, transversale și antreprenoriale cerute pe piața muncii, inclusiv pentru categoriile dezavantajate de persoane. În total, au fost selectați 415 studenți și masteranzi din cadrul UAIC din Iași. În cadrul acestui proiect am contribuit la elaborarea Metodologiei și am coordonat stagiile de practică pentru un număr de 16 studenți și masteranzi.

[2020]

Expert

TITLUL PROIECTULUI: “Îmbunătățirea calității activității didactice prin perfecționarea în domeniul științelor juridice a cadrelor didactice de la facultățile fără profil juridic din universitatea „Al. I. Cuza” din Iași (UAIC)” – PERFECT- JURID-UAIC– CNFIS-FDI-2020-0520

Valoarea proiectului: 260.000 lei

Descriere: În cadrul proiectului am contribuit la realizarea lucrării *Teorie, studii de caz, bune practici la nivel național și internațional din domeniul științelor juridice*, coordonatori Tudorel Toader, Carmen Tamara Ungureanu, Olga Andreea Urda, Editura UAIC, 2020 (coautor lector dr. Valentin Pohoată). În cadrul acestei lucrări, am elaborat secțiunile: *Legislația care reglementează profesia pentru care se pregătesc studenții, Expertiza criminalistică, Licențele Creative Commons și Invențiile de serviciu*.



[2019]

Expert

TITLUL PROIECTULUI: *Proiectul privind învățământul secundar (ROSE) / Romania Secondary Education Project (ROSE)*, Schema de granturi pentru Universități, Programe de vară de tip punte, (SGCU-PV), *Vacanță juridică DREPT în Iași (Drept în Iași!)*, Acord de grant nr. 123/SGU/PV/II din data de 07.05.2019

BENEFICIAR: *Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*

Valoarea proiectului: 240.250 lei.

Descriere: Activitatea a fost reprezentată de pregătirea și susținerea activităților academice constând în: Cursul *Elemente de criminalistică*, Atelierul de lucru *Prelevare de urme în laboratorul de criminalistică* și Atelierul de lucru *Desfășurarea unui proces penal*.

[11/2022]

Membru grup țintă

TITLUL PROIECTULUI: UniETHIC „*etică și deontologie universitară la UAIC – integritate în activitatea academică prin formarea continuă a personalului didactic*”, CNFIS-FDI-2022-0543

Valoarea proiectului: 337.000 lei

Descriere: În cadrul proiectului au fost parcurse următoarele cursuri: *Procedura de investigare a plagiatului în cazul tezelor de doctorat*, *Protocol de analiză în soluționarea problemelor de etică*, *Etica în cercetare*, *Codul de etică în practica academică*, *Protecția avertizorului de integritate în cadrul mediului academic și Abateri de la normele de etică*.

[2014 – 2015]

Membru grup țintă

Contract de cercetare postdoctorală conform contractului cu nr. 13/16.05.2014, în cadrul contractului POSDRU/159/1.5/S/141699, proiect strategic ID 141699, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 "Investește în oameni!". Contractul a fost obținut prin concurs public.

TITLUL PROIECTULUI: *Modernizarea legislației naționale în contextul uniformizării dreptului la nivel european și implicațiile socio-politice asupra sistemului administrativ*

Tema proprie de cercetare din cadrul proiectului: *Noi dimensiuni în reglementarea întreruperii cursului sarcinii la granița dintre dreptul penal și bioetică*

Valoarea totală a proiectului: 10.610.069,43 lei

Număr membri grup țintă: 115

A se vedea <http://www.utm.ro/posdru141699/>

În cadrul acestui proiect am elaborat articolele: "The social consequences of the legal regime of abortion: a comparative view", *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Special Issue 1/2014, pp. 127-132; "Elemente definitorii ale legislației românești în materie de avort. O perspectivă istorică", *Acta Universitatis George Bacovia. Juridica*, Issue no. 2-Vol. 3 /2014, pp. 457-478; "Vârsta sarcinii până la care provocarea avortului se poate realiza în condiții legale. Discuție. Consecințe", *Communication, Context, Interdisciplinarity, Studies and Articles*, volume III, Section: Law, Coordinator: Iulian Boldea, Editura "Petru Maior" University Press, Tîrgu Mureș, 2014, pp. 320-326; „Interacțiunea dintre bioetică și dreptul penal. Conștientizare și justificare”, Conferința Internațională „Uniformizarea dreptului – efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative”, Iași, 23-25 octombrie 2014, Editura Hamangiu, București, România, 2014, pp. 654-661; "Abortion and theology-an impossible conciliation?", *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Issue 6/2014, pp. 269-279; "The link between environmental factors and abortion", *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Issue 7/2015, pp. 158-163; „Noi dimensiuni ale bioeticii care emerg din analiza fenomenologiei avortului. Consecințe asupra legislației penale referitoare la avort”, Conferința Internațională „Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică”, București, 21-23 aprilie 2015, Editura Hamangiu, București, 2015, pp. 936-944; „The Abortion Issue: A Mirror for the Weaknesses of Our Social Behaviour”, în volumul "Euro and the European Banking System: Evolutions and Challenges", Editura Universității "Alexandru Ioan Cuza", Iași, 2015, pp. 818-824; „Avortul în scop terapeutic”, în Tudorel Toader, Ioana Maria Costea (coordonatori), *Conferința „160 DE ANI DE ÎNVĂȚĂMÂNT JURIDIC IEȘEAN”*, Ed. Hamangiu, București, 2015, pp. 222-229.

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limba(i) maternă(e): Română



Altă limbă (Alte limbi):

Engleză

COMPREHENSIVNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B2

EXPRIMARE SCRISĂ B2 CONVERSAȚIE B2

Italiană

COMPREHENSIVNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B1

EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1

Franceză

COMPREHENSIVNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B2

EXPRIMARE SCRISĂ B2 CONVERSAȚIE B2

Japoneză

COMPREHENSIVNE ORALĂ A1 CITIT A1 SCRIS A1

EXPRIMARE SCRISĂ A1 CONVERSAȚIE A1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

PERMIS DE CONDUCERE

Permis de conducere: B



LISTĂ DE LUCRĂRI

Conferențiar univ. dr. Ancuța Elena Franț

Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

Teza de doctorat

*Titlul tezei de doctorat este: **Provocarea ilegală a avortului în teoria și practica judiciară***

Teza a fost publicată sub forma: *Întreruperea cursului sarcinii: repere juridice si etice*, Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-844-6.

Susținerea publică a tezei de doctorat a avut loc la data de 02.11.2013. Diploma de Doctor, cu nr. 768, a fost eliberată la data de 12.03.2014 în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 20 din 21.01.2014.

Cărți și capitole în cărți

1. Criminalistică. Curs Universitar, Ediția a III-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2023, ISBN: 978-606-39-1384-6.

2. Criminalistică. Curs Universitar, Ediția a II-a, revăzută și adăugită, Editura Universul Juridic, București, 2021, ISBN: 978-606-39-0820-0.

3. Criminalistică. Curs Universitar, Editura Universul Juridic, București, 2018, ISBN 978-606-39-0387-8.

4. Legislația ce reglementează profesia pentru care se pregătesc studenții. Expertiza criminalistică. Licențele Creative Commons. Invențiile de serviciu (coautor Valentin Pohoășă), în Tudorel Toader, Carmen Tamara Ungureanu, Olga Andreea Urda (coordonatori), *Ghid de lucru Teorie, studii de caz, bune practici la nivel național și internațional din domeniul științelor juridice*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2020, ISBN 978-606-714-616-5, pp. 105-123.

5. Întreruperea cursului sarcinii: repere juridice si etice, Editura Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-844-6.



Articole/studii publicate in extenso, în reviste din circuitul științific internațional

- 1.** *Rolul pluralității de perspective în criminalistică / The role of multiple perspectives in forensic science*, în *Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXIX, nr. 1/2023, pp. 243-256, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, <https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2023/15.frant.pdf> , DOI: 10.47743/jss-2023-69-1-15
- 2.** *The Nexus between Crime and War: The Premises for Understanding their Intricate Relation*, în *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Issue 24/2022, august 2022, pp. 269-275, ISSN: 2285 – 2204 (print), ISSN-L: 2285 – 3499 (online), BDI: EBSCO, CEEOL, DOAJ, ERIH PLUS, <https://doi.org/10.47743/jopafl-2022-24-24>
- 3.** *Forensic architecture: A new dimension in Forensics (Arhitectura criminalistică: o nouă dimensiune a criminalisticii)*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXVIII, Supliment 3 - FOSIDHUS 2022, pp. 61-78, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, <http://pub.law.uaic.ro/files/articole/2022/vol.special2/frant.pdf> , <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1492>, DOI: 10.47743/jss-2022-68-4-5
- 4.** *The Necessity of a New Strategy to Fight Against Drug Trafficking*, în *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Issue 20/2021, iulie 2021, pp. 303-307, ISSN: 2285 – 2204 (print), ISSN-L: 2285 – 3499 (online), BDI: EBSCO, CEEOL, DOAJ, ERIH PLUS, https://www.jopafl.com/uploads/issue20/THE_NECESSITY_OF_A_NEW_STRATEGY_TO_FIGHT_AGAINST_DRUG_TRAFFICKING.pdf , <https://kanalregister.hkdir.no/publiseringsskanaler/erihplus/periodical/info.action?id=491581> , <https://doi.org/10.47743/jopafl-2021-20-20>
- 5.** *Provocări tehnologice în crearea standardelor pentru analiza amprentelor digitale / Technological Challenges in Creating Standards for Fingerprint Analysis*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXVII, Supliment 2/2021, decembrie 2021, pp. 285-295, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, <https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1492> , <http://doi.org/10.47743/jss-2021-67-4-20>
- 6.** *Identificarea comportamentului simulat prin procesarea limbajului natural / Detecting lies by using natural language processing*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXVI, Supliment 2020, pp. 293-302, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2020/2020_i_bis/19.frant_comportament_simulat.pdf



- 7.** *Modelarea statutului expertului în România ca efect al hotărârilor CEDO / Shaping the Status of the Expert in Romania as an Effect of ECHR Decisions*, în *Analele Științifice ale Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXVI, nr. II / 2020, pp. 155-164, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2020/2020_ii/10_frant.pdf
- 8.** *Premisele utilizării datării cu radiocarbon în investigația criminalistică / The premises of using radiocarbon dating in forensic investigations*, în *Analele Științifice ale Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXVI, nr. I / 2020, pp. 279 - 287, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2020/2020_i/2.1.frant.pdf
- 9.** *The Patterns of Truth and Lie, as Seen on the Polygraph Diagrams: An Empirical Study*, în *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFI)*, Issue 17 / 2020, pp. 399 – 410, ISSN: 2285 – 2204 (print), ISSN-L: 2285 – 3499 (online), BDI: EBSCO, CEEOL, DOAJ, ERIH PLUS, [THE PATTERNS OF TRUTH AND LIE AS SEEN ON THE POLYGRAPH DIAGRAMS AN EMPIRICAL STUDY.pdf \(jopafi.com\)](https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2020/2020_ii/10_frant.pdf) , <https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=941877>
- 10.** *Criminalistica predictivă – un reper important în evoluția criminalisticii/ Predictive Forensics: a Milestone for the Development of Forensic Sciences*, în *Analele Științifice ale Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXV, Supliment 2019, pp. 201-209, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, <https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2019/vols/14.frant.pdf>
- 11.** *Repere pentru înțelegerea rolului spectroscopiei în investigația criminalistică/ Guidelines for understanding the role of spectroscopy in forensic investigation*, în *Analele Științifice ale Universității “Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXV, nr. II /2019, pp. 123-131, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537-3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2019/volii/09_ancuta_elena_frant.pdf
- 12.** *Dificultăți de ordin criminalistic în investigarea infracțiunilor informatice / Forensic difficulties in investigating cybercrime*, în *Analele Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXIII, nr. II/2017, pp. 87-97, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, <https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2017/volii/6.frant.pdf>
- 13.** *Delimitări conceptuale privind rolul educației în prevenirea săvârșirii infracțiunilor / Conceptual delimitations regarding the role of education in preventing crime*, în *Acta Universitatis George Bacovia. Juridica*, Volume 6, Issue 1/2017, pp. 147-168, ISSN 2285-0171 - print edition; ISSN-L=2285 – 1933 - online edition, BDI: SCPIO – Scientific Publishing



information Online; C.E.E.O.L – Central and Eastern European Online Library; ProQuest; EBSCO,

https://www.ugb.ro/Juridica/Issue11ROEN/5. Rolul educatiei in prevenirea savarsirii infractiunilor.Anca_Frant.IS.ACTA.1.2017.EN.pdf

14. *Provocări contemporane privind utilizarea expertizei în procesul penal*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LXII, nr. II/2016, pp. 241- 255, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2016/volii/2016_ii_2.6.frant.pdf

15. *A Brief View on the Historical Turning Points of the Criminal Procedure*, în *Revista Universul Juridic – supliment*, iunie 2016, ISSN 2393-3445, BDI: HeinOnline, EBSCO, CEEOL, <https://www.cceol.com/search/article-detail?id=481082>

16. *Probleme de bioetică generate de interacțiunea dinamică dintre dispozițiile legislative privind avortul și alte reglementări*, în *Revista de Științe Juridice*, Vol. 30, Supliment 2015, în parteneriat cu Editura Universul Juridic, pp. 171-181, ISSN: 1454-3699, BDI: EBSCO, HeinOnline, Index Copernicus. https://drept.ucv.ro/RSJ/images/articole/2015/RSJ_Supliment_2015.pdf

17. *The Link between Environmental Factors and Abortion*, în *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Issue 7/2015, pp. 158-163, ISSN = 2285 – 2204 (print), ISSN–L = 2285 – 3499 (online), BDI: EBSCO, CEEOL, DOAJ, ERIH PLUS, https://www.jopafl.com/uploads/issue7/THE_LINK_BETWEEN_ENVIRONMENTAL_FACTORS_AND_ABORTION.pdf

18. *Abortion and Theology - an Impossible Conciliation?*, în *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Issue 6/2014, pp. 269-279, ISSN = 2285 – 2204 (print), ISSN–L = 2285 – 3499 (online), BDI: EBSCO, CEEOL, DOAJ, ERIH PLUS, https://www.jopafl.com/uploads/issue6/ABORTION_AND_TEOLOGY_AN_IMPOSSIBLE_CONCILIATION.pdf

19. *The Social Consequences of the Legal Regime of Abortion: A Comparative View*, în *Journal of Public Administration, Finance and Law (JOPAFL)*, Special Issue 1/2014, pp. 127-132, ISSN = 2285 – 2204 (print), ISSN–L = 2285 – 3499 (online), BDI: EBSCO, CEEOL, DOAJ, ERIH PLUS, https://www.jopafl.com/uploads/special-issue-1-2014/THE_SOCIAL_CONSEQUENCES_OF_THE_LEGAL_REGIME_OF_ABORTION_A_COMPARATIVE_VIEW.pdf

20. *Elemente definitorii ale legislației românești în materie de avort. O perspectivă istorică / Defining Elements of the Romanian Legislation on Abortion. A Historical Perspective*, în *Acta Universitatis George Bacovia. Juridica*, Volume 3, Issue no.2/2014, pp. 457-478, ISSN 2285-0171, ISSN-L=2285-0171. BDI: SCPIO – Scientific Publishing information Online; C.E.E.O.L – Central and Eastern European Online Library; ProQuest; EBSCO.



<https://www.ugb.ro/Juridica/Issue6EN/9. Elemente definitorii ale legislatiei romanesti in materie de avort.Frant Ancuta.EN.pdf>

21. *Drepturile bărbaților incidente în materia avortului. O analiză sintetică / Men's rights concerning the abortion issue. A summary analysis*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LX, nr. II/2014, pp. 55-63, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2014/volii/2.2.2014_frant.pdf

22. *Legislația românească privind avortul în context european*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LIX, nr. I/2013, pp. 47-65, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, http://pub.law.uaic.ro/files/articole/2013/volII/04_AncutaFRANT2013.pdf

23. *Tentativa de avort. Observații / The attempted abortion: Critical remarks*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LIX, nr. II/2013, pp. 71-84, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2013/volii/2.1.2013_frant.pdf

24. *Obiectul juridic al infracțiunii de provocare ilegală a avortului*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LVIII, nr. I/2012, pp. 21-37, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2012/volII/02_Ancuta_Frant_Obiectul_juridic_al_infr_de_avort.pdf

25. *Obiectul material al infracțiunii de provocare ilegală a avortului*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LVIII, nr. II/2012, pp. 19-31, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2012/volIII/anale_2012_2_tot.pdf

26. *The Influence of the Constitutional Provisions in Establishing the Legal Status of Abortion. View in Comparative Law*, în *Buletin Științific al Universității „Mihail Kogălniceanu” din Iași*, nr. 21/2012, Ed. Cugetarea, Iași, 2012, pp. 291-302, ISSN 1221-4876, BDI: Index Copernicus, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, CEEOL, Journal Seek de la Questia, <https://www.umk.ro/ro/buletin-stiintific-cercetare/numarul-curent/1734-ancuta-elena-frant-the-influence-of-the-constitutional-provisions-in-establishing-the-legal-status-of-abortion-view-in-comparative-law.html>

27. *Incursiune în istoria sancționării faptei de provocare a avortului până la începutul secolului XX. Aspecte de drept comparat*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LVII, nr. I/2011, pp. 33-45, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL,



DOAJ,

https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2011/volII/02_AncutaFrant.Istoric_al_sanctionarii_avortului.pdf

28. *Probleme fundamentale în stabilirea statutului moral al avortului*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LVII, nr. II/2011, pp. 13-34, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2011/volII/02.Ancuta_Frant2_Probleme_fundament_in_stabilirea_statut_avortului.pdf

29. *Aspecte privind modificările Codului de procedură penală realizate prin legea nr. 356/2006 ȘI O.U.G. nr. 60/2006*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LIII, 2007, pp. 161-174, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2007/Anale2007_art11AncutaElenaBalanCodulDeProceduraPenala.pdf

30. *Liberarea provizorie, modalitate de garantare a libertății persoanei în procesul penal*, în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, seria Științe Juridice*, Tomul LI, 2005, pp. 167-171, ISSN: 1221-8464, ISSN (on-line) 2537 – 3048, ISSN-L 1221-8464, BDI: HeinOnline, SCPIO, CEEOL, DOAJ, https://pub.law.uaic.ro/files/articole/2005/Anale2005_art16AncutaBalanLiberareaProvizorie.pdf

Articole/studii publicate in extenso, în volumele conferințelor internaționale de specialitate

1. *Forensic challenges regarding the Internet of Things*, în C.T. Ungureanu and I.M. Costea (Eds.), *International Conference Legal Perspectives on the Internet. COPEJI 6.0. The Right to the Confluence of Two Universes: Where to?*, Iași, Romania, October 29-30, 2022, SHS Web of Conferences Volume 177, 2023, Article Number 03002, Published online: 22 September 2023, BDI: DOAJ, EBSCO, ProQuest, DOI: <https://doi.org/10.1051/shsconf/202317703002>

2. *Prevenirea accidentelor rutiere: un test de maturitate pentru societatea umană / Preventing traffic accidents: A maturity test for human society*, în *Omul, Criminologia, Știința – Conferință Științifică Internațională*, ediția a 2-a, Chișinău, 24 martie 2023, Culegerea comunicărilor (volumul I), Coordonatorii ediției: Avornic Gheorghe [et al.]; Comitet științific: Bujor Valeriu (președinte) [et al.], Chișinău: Institutul de Științe Penale și Criminologie Aplicată, pp. 235-242, ISBN 978-9975-3418-5-1, 801 pagini.

3. *Observații privind caracteristicile fotografiilor efectuate cu ocazia cercetării la fața locului / Observations on the characteristics of the photographs taken during the crime scene investigation*, în *Legea și viața / Law and Life*, ediție specială 2023, ISSN 2587-4365, E-ISSN 2587-4373, pp. 152-157.



4. *The Economic Consequences of Organised Crime: An Overview*, în Mihaela Tofan, Elena Cigu, Irina Bilan (editors), *Pandemic Challenges for European Finance, Business and Regulation. EUFIRE 2021*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, ISBN online: 978-606-714-682-0, pp. 416-426, <https://eufire.uaic.ro/>

5. *Understanding the individuals who are a part of transnational organised crime – a key factor for creating a successful policy to fight against this kind of criminality*, în Bogdan-Constantin Ibănescu, Cristian Încălțărău, Ciprian Alupului & Anatolie Cărbune (editori), *EU and its Neighbourhood: Enhancing EU Actorness in the Eastern Borderlands, EURINT 2020 Conference Proceedings*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2020, pp. 101-115, ISBN 978-606-714-619-6 ISSN 2393-2384 ISSN-L 2392-8867, BDI: RePEc, DOAJ, CEEOL, https://eurint.uaic.ro/proceedings/articles/EURINT2020_FRA.pdf
<https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1976>

6. *The Difficulties In Regulating The Fight Against Transnational Organised Crime*, în Elena Cigu, Irina Bilan, Mihaela Tofan (editori), *European Finance, Business and Regulation – EUFIRE 2020*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, pp. 351-361, ISBN: 978-606-714-599-1, **volum indexat ISI**, WOS:000609815300025, IDS Number BQ5ZN.

7. *Defining The Effect Of Forensic Science In Preventing Crime*, în 8th International Scientific Conference "Security Concepts and Policies – New Generation of Risks and Threats", Ohrid, 04-05 June 2017, Volume III, Hanns Seidel Stiftung, University „St. Kliment Ohridski” Bitola, Faculty of Security-Skopje, „Van Gog” Print – LTD Skopje, Skopje, 2017, ISBN 978-608-4828-08-2, pp. 96-101.

8. *Expectations and reality about the use of the polygraph / Așteptări și realitate privind utilizarea aparatului poligraf*, în volumul *Conference Proceedings of the 5th International Scientific Conference "Romanian Educational System of Forensic Science"*, Bucharest, Romania, April 27-28 2017, pp. 337 – 346, ISSN 2501-3742, DOI 10.18283/C01-2017-042, Research & Science Publishing House.

9. *Noi dimensiuni ale bioeticii care emerg din analiza fenomenologiei avortului. Consecințe asupra legislației penale referitoare la avort / New Dimensions of the Bioethics Emerging from the Analysis of the Abortion Phenomenon. Consequences on Criminal Law Provisions in Reference to Abortion*, în *Volumul Conferinței internaționale: Dreptul între modernizare și tradiție. Implicații asupra organizării juridice, politice, administrative și de ordine publică / International Conference: Law between Modernization and Tradition. Implications for the Legal, Political, Administrative and Public Order Organization* – București, 21-23 aprilie 2015, Editura Hamangiu, București, 2015, pp. 936-944, ISBN 978-606-27-0222-9, **volum indexat ISI**, WOS:000362509800130, IDS Number: BD6RB.

10. *The Abortion Issue: A Mirror for the Weaknesses of Our Social Behaviour*, în *Volumul Conferinței Euro and the European Banking System: Evolutions and Challenges*, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2015, pp. 818-825, ISBN: 978-606-714-142-9,



<https://www.ebip-eu.uaic.ro/wp-content/uploads/Proceedings-of-International-Conference.pdf>, volum indexat ISI, WOS:000362516600080, IDS Number: BD6RH.

11. *Interacțiunea dintre Bioetică și Dreptul penal. Conștientizare și justificare / The Interaction between Bioethics and Criminal Law: Becoming Aware of the Issue*, în *Volumul Conferinței Internaționale Uniformization of the Law – Legal Effects and Social, Political, Administrative Implications*, Iași, 23-25 octombrie 2014 / Universitatea Titu Maiorescu, Editura Hamangiu, București, 2014, pp. 654-661, ISBN 978-606-27-0138-3, **volum indexat ISI**, WOS:000364587300093, IDS Number: BD9FO.

12. *Vârsta sarcinii până la care provocarea avortului se poate realiza în condiții legale. Discuție. Consecințe / The Age Of The Pregnancy Until An Abortion Can Be Legally Performed. Debate. Consequences*, în *Communication, Context, Interdisciplinarity – 3rd Edition, Studies and Articles, volume III, Section: Law*, Coordinator: Iulian Boldea, Editura „Petru Maior” University Press, Târgu Mureș, 2014, pp. 320-326, ISSN 2069-3389.

13. *The influence of the global economic crisis in re-shaping abortion policies. A point of view*, în *Regional Conference of the Criminal repression in the context of the Economic Crisis and the Maximization of Crime at European and Global Level*, București, 9-10 mai 2013, Duvac, C., Tomita, M. (editori), Ed. Medimond SRL, Bologna, 2013, pp. 87-90, ISBN:978-88-7587-675-3, **volum indexat ISI**, WOS:000320773100018, IDS Number: BFO81.

14. *A View On The Contemporary Ideas Towards The Moral Status Of Abortion*, în *National and European Context in Juridical Sciences, International Scientific Conference: Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty, Section: Law*, Iași, 21st of May – 3rd of June 2012, coord.: Nadia Cerasela Aniței, Ed. Lumen, Iași, 2012, General ISBN 978-973-166-334-0, ISBN 978-973-166-335-7, pp. 187-196, BDI: Index Copernicus, Ideas Repec, Socionet, Econpaper, C.E.E.O.L., <https://www.cceol.com/search/article-detail?id=221280>

15. *Feminist Approaches on Abortion. Evolution and Significance*, în *National and European Context in Juridical Sciences, International Scientific Conference: Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty, Section: Law*, Iași, 21st of May – 3rd of June 2012, coord.: Nadia Cerasela Aniței, Ed. Lumen, Iași, 2012, General ISBN 978-973-166-334-0, ISBN 978-973-166-335-7, pp. 197-205, BDI: Index Copernicus, Ideas Repec, Socionet, Econpaper, C.E.E.O.L., <https://www.cceol.com/search/article-detail?id=221285>

16. *Reglementarea avortului în unele țări din extremul orient*, în volumul *Studii și cercetări juridice europene. Conferința Internațională a Doctoranzilor în Drept*, ediția a 3-a, Timișoara, 2011, Ed. Universul Juridic, 2011, pp. 271-281, ISSN 2066-6403.

17. *Reglementarea avortului în doctrina și jurisprudența din Statele Unite ale Americii*, în volumul „*Studii și cercetări juridice europene. Conferința Internațională a Doctoranzilor în Drept*”, Timișoara – aprilie 2010, vol. II (Drept Public), Ed. Wolters Kluwer, București, 2010, pp. 281-294, ISSN 2066-6403.



Alte lucrări si contributii stiintifice

1. *Criminalistica, la intersecția dintre legile naturii și legile făcute de oameni*, în Dialogi Juridici – Volumul Patrulaterului Facultăților de Drept Iași – Chișinău – Bălți – Cahul, Tudorel Toader (coordonator), Editura Universității ”Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 2023, pp. 105-112, ISBN: 978-606-714-816-9.
2. *O analiză a influenței studiilor juridice critice asupra dreptului constituțional / An Analysis of the Influence of the Critical Legal Studies on Constitutional Law*, în volumul *100 de ani de la adoptarea Constituției României: evoluții, context și perspective europene în România și Republica Moldova*, [24 martie 2023, Chișinău] : Materialele conferinței științifice naționale cu participare internațională /comitet științific: Igor Șarov [et al.]. – Chișinău : Editura USM, 2023, ISBN 978-9975-62-577-7 (PDF), pp. 67-76, CZU: 340.12:342.4, <https://doi.org/10.5281/zenodo.8412796>
3. *Investigarea criminalistică a unui conflict literar latent: Agatha Christie vs. Sir Arthur Conan Doyle*, în Nicoleta Dominte (coord.), *Drept și Litere*, Ebook, Editura Solomon, 2022, pp. 14-31, ISBN 978-606-9628-27-0.
4. *Noi valențe ale studiului amprentelor în demersul de identificare criminalistică*, în volumul *In honorem – Nicolae Volonciu*, coordonatori: Cristian Mitrache, Andra Roxana Trandafir, Ed. Universul Juridic, 2017, pp. 294-308, ISSN: 978-606-39-0154-6.
5. *Avortul în scop terapeutic*, în Tudorel Toader, Ioana Maria Costea (coordonatori), *Conferința „160 DE ANI DE ÎNVĂȚĂMÂNT JURIDIC IEȘEAN”*, Ed. Hamangiu, București, 2015, pp. 222-229, ISBN 978-606-27-0435-3.

conf. univ. dr. Ancuța Elena FRANȚ